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15 milionów dla Cieszyna 
371 065,01 euro otrzymało miasto na realizację projektu “Cieszyn 
miasto samowystarczalne” finansowanego z Norweskiego 
Mechanizmu Finansowego 2014-2021. W ramach projektu realizowany 
będzie plan rozwoju lokalnego i plan rozwoju instytucjonalnego.  
11 kwietnia podpisano umowę i do miasta trafi ponad 15 mln zł. 

– W 2019 r. II Zastępca Burmistrza Miasta 
Przemysław Major powiedział o naborze 
do Programu Rozwój Lokalny. Na początku 
2020 r. rozstrzygnięto I etap; okazało się, 
że Cieszyn znalazł się wśród 54 małych 
i średnich miast tracących funkcje spo-
łeczno-gospodarcze i trafił do II etapu. 
Zaczęła się wtedy bardzo ciężka praca, 
prawie rok przygotowań. Nasze działania 
w związku z epidemią były jeszcze trud-
niejsze. Pierwotnie staraliśmy się o 10 
mln euro. Na ostatniej prostej okazało 
się, że środki trafią nie do 15, a 29 miast. 
W lipcu 2021 r. brałam udział w spotkaniu 
z premierem Morawieckim. Dostaliśmy 
ponad 3,5 mln euro. To spowodowało, że 
trzeba było inaczej spojrzeć na nasz wnio-
sek i zaplanowane projekty dostosować 
do tej kwoty. Część pomysłów musiało 
zostać odłożonych w czasie. Po 9 miesią-
cach negocjacji 11 kwietnia podpisaliśmy 
umowę. Pieniądze trafią do Cieszyna. 
Otrzymaliśmy dodatkową pulę środków 
z Programu Operacyjnego Pomoc Tech-
niczna na opracowanie koncepcji i pro-
jektów. W sumie otrzymamy ok 19 mln 
zł. Na każdym etapie prac wspierał nas 
Związek Miast Polskich – mówi Gabriela 
Staszkiewicz, Burmistrz Miasta Cieszyna.

Warto podkreślić, że na początku o grant 
starało się ponad 220 małych i średnich 
miast. – Na początku współpracy z Cieszy-
nem zadałem pytanie pani Burmistrz, co 
jest najważniejsze. Odpowiedziała, żeby 
zmienić sposób funkcjonowania admini-
stracji, zwiększyć rolę kreatywności, zwięk-
szyć udział mieszkańców w zarządzaniu 
miastem, współdecydowania o mieście 
i o tym, co się będzie działo. Zmienić miasto 
tak, żeby był miastem wytchnieniowym dla 
mieszkańców, żeby nie był zdominowany 
przez ruch uliczny – wspomina Krzysztof 
Początek, doradca Cieszyna z ramienia 
Związku Miast Polskich.

Projekt “Cieszyn miasto samowystar-
czalne” zakłada:

wymiar społeczny – a w nim cele takie 
jak: wspólnota międzypokoleniowa, ak-
tywna polityka mieszkaniowa odpowia-
dająca potrzebom mieszkańców, wsparcie 
procesów integracji międzypokoleniowej, 
rozwój mechanizmów ekonomii społecz-
nej i solidarnej;

wymiar gospodarczy – a w nim cele 
takie jak: wspólnota kreatywna, rozwój 
gospodarki w oparciu o innowacje i prze-
mysły kreatywne, wspieranie edukacji 
dla kreatywnej gospodarki;

wymiar środowiskowy – a w nim cele 
takie jak: – wspólnota zrównoważona, 
poprawa jakości powietrza poprzez ak-
tywną politykę zwiększenie powierzchni 
zielonych i wzmocnienie znaczenia OZE 
w cieszyńskim bilansie energetycznym;

wymiar przestrzenny – a w nim cele 
takie jak: wspólnotowa przestrzeń pu-
bliczna, wzmocnienie lokalnych wspólnot 
poprzez przekształcenie przestrzeni pu-
blicznej, poprawa dostępności.

Przy Zamku Cieszyn powołana zo-
stanie Szkoła Rzemiosła, która będzie 
uczyć tradycyjnych technik rzemieślni-
czych charakterystycznych dla naszego 
regionu oraz inicjować tworzenie nowych 
aktywności i firm opartych o tradycyjne 
dziedzictwo.

W ramach zadania “Zielony Cieszyn! 
czyli chronimy i wypoczywamy” m.in. 
uporządkowany zostanie spływ wód 
deszczowych z ul. Błogockiej, wykonane 
zostaną prace związane z odbudową/prze-
budową ścieżek, schodów oraz mostku 
w Lasku Miejskim. Wykonane zostaną 
zabiegi pielęgnacyjne drzewostanu. Za-
planowano powstanie ścieżki przyrodni-
czo-dydaktycznej, a także opracowanie 
i wydanie dedykowanego przewodnika.

Jednym kluczowych zadań jest także 
utworzenie w śródmieściu systemu ogól-
nodostępnych terenów zieleni. W planie 
jest: opracowanie koncepcji programowej 
“zielonej sieci”, działania partycypacyjno-
-konsultacyjne, opracowanie szczegółowe-
go projektu wykonawczego, korytowanie, 
wymiana instalacji elektrycznej, wykona-
nie nowej nawierzchni żwirowej, montaż 
latarni. Uwzględniono pielęgnację istnie-
jących drzew, nasadzenie nowych drzew, 
krzewów i kwiatów. Ważnym elementem 
będzie także zakup i montaż elementów 
małej infrastruktury i infrastruktury re-
kreacyjno-sportowej.

Kolejne zaplanowane działania omó-
wimy w następnym numerze. 

TeKsT: KK. zdjęcie: KiNga liwaK

Projekt: „Cieszyn – miasto samowystar-
czalne" jest finansowany ze środków 
Norweskiego Mechanizmu Finansowego 
2014-2021 w ramach programu „Rozwój 
lokalny". 
Beneficjent: Miasto Cieszyn wraz z part-
nerem. 
Cel projektu: wsparcie małych i śred-
nich miast w wypracowaniu i wdrożeniu 
przez nie zrównoważonego i systemowe-
go podejścia do rozwoju lokalnego i tym 
samym do ograniczenia negatywnych 
zjawisk rozwojowych i podniesienia stan-
dardu życia ich mieszkańców. 
Wartość projektu: 3 369 579,96 EUR.

Burmistrz Gabriela Staszkiewicz i Minister Funduszy i Polityki Regionalnej Grzegorz Puda.


